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Abstract. Digital transformation of the economy creates a qualitatively new 
marketing environment in which small and medium-sized enterprises are forced 
to adapt their promotion and sales strategies to the conditions of e-commerce and 
platform ecosystems. The article examines the key features of the transformation of 
marketing strategies of small and medium-sized businesses under the expansion of 
digital channels for interaction with consumers. The study is aimed at identifying 
stable trends in changes in the structure of marketing tools, the role of electronic 
commerce, and the institutional influence of digital platforms on competitive 
business behavior. The analytical focus is placed not on describing individual 
digital technologies, but on changes in the logic of marketing strategy formation and 
market access for small and medium-sized enterprises in the digital environment. 
The empirical basis of the research consists of official statistical data for 2019–2024 
reflecting the dynamics of small and medium-sized business development, retail 
trade, and e-commerce, as well as materials of international organizations used to 
interpret the identified processes. The results show that the digital transformation of 
marketing strategies is accompanied by growing platform concentration and uneven 
involvement of small and medium-sized enterprises in digital sales channels. A 
significant role of institutional and regional factors determining differences in 
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digital business activity has been identified. The findings expand the understanding 
of marketing strategy transformation in the digital economy and may be used in 
developing practical recommendations aimed at enhancing the sustainability of 
small and medium-sized businesses under digital change.
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Аннотация. Экономиканың цифрлық трансформациясы шағын және 
орта бизнес үшін электрондық коммерция мен платформалық экожүйелер 
жағдайында ілгерілету және сату стратегияларын бейімдеуді талап ететін сапалы 
жаңа маркетингтік ортаны қалыптастырады. Мақалада тұтынушылармен 
өзара әрекеттесудің цифрлық арналарының кеңеюі жағдайында шағын және 
орта бизнестің маркетингтік стратегияларының трансформациясының негізгі 
ерекшеліктері қарастырылады. Зерттеу маркетингтік құралдар құрылымының 
өзгеруіндегі тұрақты үрдістерді, электрондық сауданың рөлін және цифрлық 
платформалардың бизнестің бәсекелестік мінез-құлқына институционалдық 
ықпалын анықтауға бағытталған. Талдаудың негізгі назары жекелеген 
цифрлық технологияларды сипаттауға емес, цифрлық ортада маркетингтік 
стратегияларды қалыптастыру логикасының және шағын және орта бизнестің 
нарыққа қол жеткізу мүмкіндіктерінің өзгеруіне аударылады. Зерттеудің 
эмпирикалық негізін 2019–2024 жылдар аралығындағы шағын және орта 
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бизнестің, бөлшек сауданың және электрондық коммерцияның даму 
динамикасын көрсететін ресми статистикалық деректер, сондай-ақ анықталған 
үрдістерді түсіндіру үшін пайдаланылған халықаралық ұйымдардың 
материалдары құрайды. Зерттеу нәтижелері маркетингтік стратегиялардың 
цифрлық трансформациясы платформалық шоғырланудың өсуімен және 
шағын және орта бизнес субъектілерінің цифрлық сату арналарына әркелкі 
тартылуымен қатар жүретінін көрсетеді. Цифрлық белсенділік деңгейіндегі 
айырмашылықтарды айқындайтын институционалдық және өңірлік 
факторлардың маңыздылығы анықталды. Алынған қорытындылар цифрлық 
экономика жағдайында маркетингтік стратегиялардың трансформациясын 
тереңірек түсінуге мүмкіндік береді және шағын және орта бизнестің 
тұрақтылығын арттыруға бағытталған практикалық ұсынымдарды әзірлеуде 
пайдаланылуы мүмкін.

Түйін сөздер: шағын және орта бизнес, маркетингтік стратегия, цифрлық 
трансформация, электрондық коммерция, цифрлық платформалар, цифрлық 
маркетинг
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Аннотация. Цифровая трансформация экономики формирует качественно 
новую маркетинговую среду, в которой малый и средний бизнес вынужден 
адаптировать стратегии продвижения и продаж к условиям электронной 
коммерции и платформенных экосистем. В статье рассматриваются ключевые 
особенности трансформации маркетинговых стратегий малого и среднего 
бизнеса в условиях расширения цифровых каналов взаимодействия с 
потребителями. Исследование ориентировано на выявление устойчивых 
тенденций изменения структуры маркетинговых инструментов, роли 
электронной торговли и институционального влияния цифровых платформ 
на конкурентное поведение бизнеса. Аналитический акцент сделан не 
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на описании отдельных цифровых технологий, а на изменении логики 
формирования маркетинговых стратегий и доступе малого и среднего бизнеса 
к рынку в цифровой среде. Эмпирическую основу исследования составляют 
официальные статистические данные за 2019–2024 годы, отражающие 
динамику развития малого и среднего бизнеса, розничной торговли и 
электронной коммерции, а также материалы международных организаций, 
используемые для интерпретации выявленных процессов. В результате 
установлено, что цифровая трансформация маркетинговых стратегий 
сопровождается ростом платформенной концентрации и неравномерной 
вовлечённостью субъектов малого и среднего бизнеса в цифровые каналы 
продаж. Выявлена значимая роль институциональных и региональных 
факторов, определяющих различия в цифровой активности бизнеса. 
Полученные выводы позволяют расширить представления о трансформации 
маркетинговых стратегий в цифровой экономике и могут быть использованы 
при разработке практических рекомендаций по повышению устойчивости 
малого и среднего бизнеса в условиях цифровых изменений.

Ключевые слова: малый и средний бизнес, маркетинговая стратегия, 
цифровая трансформация, электронная коммерция, цифровые платформы, 
цифровой маркетинг

Введение. Цифровая трансформация экономики оказывает системное 
влияние на формы организации предпринимательской деятельности, 
механизмы взаимодействия с потребителями и содержание маркетинговых 
стратегий компаний. Расширение цифровых каналов коммуникации, развитие 
электронной коммерции и платформенных решений приводят к пересмотру 
традиционных подходов к продвижению товаров и услуг, а также к 
формированию новых моделей управления спросом в цифровой среде. В этих 
условиях маркетинг всё в большей степени ориентируется на использование 
онлайн-каналов, цифровых данных и интеграцию в экосистемы электронной 
торговли (Kotler, Keller, 2016; Chaffey, Ellis-Chadwick, 2019). Аналогичные 
тенденции трансформации маркетинговых стратегий малого бизнеса под 
влиянием цифровых платформ и электронной коммерции фиксируются 
в исследованиях международных организаций и аналитических обзорах 
(OECD, 2023; UNCTAD, 2022; European Commission, 2023).

Особое значение данные процессы приобретают для малого и среднего 
бизнеса, который выступает ключевым элементом экономической структуры 
Республики Казахстан, обеспечивая значительную долю занятости, 
предпринимательской активности и регионального развития. В отличие 
от крупных компаний, предприятия МСБ функционируют в условиях 
ограниченных финансовых, кадровых и организационных ресурсов, 
что усиливает их зависимость от внешней рыночной среды и цифровой 
инфраструктуры. В этой связи цифровые маркетинговые инструменты и 
электронная коммерция рассматриваются как относительно доступные 
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механизмы расширения рынков сбыта и повышения конкурентоспособности 
малого и среднего бизнеса (Tiago, Veríssimo, 2014; OECD, 2021).

Актуальность цифровой трансформации предпринимательства закреплена 
в Послании Президента Республики Казахстан К.-Ж.К. Токаева народу 
Казахстана за 2025 год, в котором подчёркивается необходимость перехода 
от формального внедрения цифровых решений к их практическому 
использованию в реальном секторе экономики. В числе приоритетных 
направлений обозначены развитие электронной коммерции, цифровых 
платформ и повышение устойчивости малого и среднего бизнеса в условиях 
структурных и внешних вызовов (Tokayev, 2025). Указанные приоритеты 
согласуются с национальными программными документами, направленными 
на развитие малого и среднего предпринимательства, цифровых платформ и 
безналичной экономики (МНЭ РК, 2023; НБ РК, 2024; ЦРЦЭ РК, 2023).

Литературный обзор. В научной литературе маркетинговая стратегия 
традиционно рассматривается как система долгосрочных управленческих 
решений, направленных на формирование устойчивых конкурентных 
преимуществ и эффективное позиционирование компании на рынке 
(Kotler, Keller, 2016). В условиях цифровой экономики данное понимание 
дополняется ориентацией на омниканальные модели продаж, персонализацию 
маркетинговых коммуникаций и использование цифровых данных о 
поведении потребителей (Chaffey, Ellis-Chadwick, 2019). Ряд исследований 
подчёркивает, что цифровизация маркетинга приводит к смещению акцента 
с отдельных инструментов продвижения к комплексным платформенным 
стратегиям, интегрированным в цифровые экосистемы (Tiago, Veríssimo, 
2014).

Вместе с тем анализ зарубежных и отечественных публикаций показывает, 
что значительная часть исследований сосредоточена либо на технологических 
аспектах цифровизации бизнеса, либо на обобщённых показателях развития 
малого и среднего предпринимательства. Изменения маркетинговых стратегий 
МСБ в условиях цифровой трансформации экономики рассматриваются 
фрагментарно и, как правило, без опоры на официальные статистические 
данные в национальном и региональном разрезе (OECD, 2021; World Bank, 
2023). Для Республики Казахстан данная проблематика остаётся недостаточно 
разработанной, особенно в части региональной дифференциации цифровых 
каналов продаж и маркетинговых практик малого и среднего бизнеса.

В этих условиях формируется научная проблема, заключающаяся в 
несоответствии между расширением цифровой маркетинговой среды и 
уровнем адаптации маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса 
к новым условиям функционирования рынка. Недостаток комплексных 
эмпирических исследований, основанных на официальной статистике, 
затрудняет выработку обоснованных рекомендаций по совершенствованию 
маркетинговых стратегий МСБ в условиях цифровой трансформации 
экономики Республики Казахстан.
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Целью настоящего исследования является анализ трансформации 
маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса Республики Казахстан 
в условиях цифровой трансформации экономики и выявление направлений 
их совершенствования с учётом общенациональных и региональных 
особенностей. Для достижения поставленной цели в статье решаются 
следующие задачи: анализ динамики развития малого и среднего бизнеса и 
цифровых каналов продаж; оценка структуры и распространённости цифровых 
маркетинговых инструментов; выявление региональных различий в уровне 
цифровизации маркетинговых стратегий; формирование аналитических 
выводов и практических рекомендаций.

Материалы и основные методы. Эмпирической базой исследования 
послужили официальные статистические данные и аналитические материалы 
государственных и международных организаций, а также результаты 
авторского анализа. Основным источником информации являются данные 
Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию 
и реформам Республики Казахстан, включая статистические ежегодники 
и тематические сборники, отражающие развитие малого и среднего 
бизнеса, розничной торговли, электронной коммерции и использование 
информационно-коммуникационных технологий организациями (БНС РК, 
2024).

В качестве дополнительной аналитической базы использовались 
отчёты международных организаций, посвящённые вопросам цифровой 
трансформации экономики и развитию малого и среднего бизнеса, в частности 
материалы OECD и World Bank, применяемые для интерпретации выявленных 
тенденций и сопоставления национального опыта с международной практикой 
(OECD, 2021; World Bank, 2023). 

В качестве методологической основы сопоставительного анализа 
использовались подходы к оценке цифровизации бизнеса и электронной 
коммерции, представленные в работах зарубежных исследователей (Porter, 
2001; Kannan, Li, 2017; Zhu, Kraemer, 2005).

Объектом исследования является малый и средний бизнес Республики 
Казахстан. Предметом исследования выступают маркетинговые стратегии 
малого и среднего бизнеса, формирующиеся и реализуемые в условиях 
цифровой трансформации экономики. В анализе использованы статистические 
данные за 2019–2024 годы, что позволяет охарактеризовать период активного 
расширения цифровых каналов продвижения и электронной коммерции. 
Данные за 2024 год рассматриваются как предварительные.

Информационную базу исследования составили показатели численности 
зарегистрированных и действующих субъектов малого и среднего бизнеса, 
их вклада в занятость и экономическую активность, объёмы розничной 
торговли, доля электронной торговли в структуре товарооборота, а также 
показатели использования информационно-коммуникационных технологий 
организациями. Для анализа региональных особенностей применялась 
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официальная статистика Бюро национальной статистики по субъектам 
Республики Казахстан, включая города республиканского значения (БНС РК, 
2024).

В исследовании используются методы анализа динамики временных рядов, 
структурного и сравнительного анализа, а также метод группировки регионов 
по уровню цифровой активности и распространённости онлайн-каналов 
продаж. Применение указанных методов позволило выявить устойчивые 
тенденции и региональные различия трансформации маркетинговых 
стратегий малого и среднего бизнеса в условиях цифровой трансформации 
экономики.

Результаты. Общенациональные тенденции развития малого и 
среднего бизнеса и цифровой маркетинговой. Изменения маркетинговых 
стратегий малого и среднего бизнеса в условиях цифровой экономики 
целесообразно рассматривать не изолированно, а в контексте общей 
динамики предпринимательского сектора и трансформации каналов сбыта. 
В классической и современной маркетинговой теории подчёркивается, что 
доступ к потребителю и способы взаимодействия с ним являются ключевыми 
элементами формирования конкурентных преимуществ, особенно для малых 
и средних компаний, обладающих ограниченными ресурсами (Kotler, Keller, 
2016; Chaffey an Ellis-Chadwick, 2019). В этой связи структурные сдвиги в 
торговле и формах потребления неизбежно отражаются на инструментарии и 
логике маркетинговых стратегий МСБ.

В 2019–2024 гг. в Республике Казахстан наблюдалось устойчивое 
расширение сектора малого и среднего бизнеса, сопровождавшееся ростом 
занятости и усилением его роли в экономике. По данным Бюро национальной 
статистики, за указанный период численность действующих субъектов МСБ 
и их вклад в занятость демонстрировали положительную динамику, что 
соответствует общим тенденциям развития предпринимательства в странах с 
формирующимися рынками (БНС РК, 2024; OECD, 2021). Для предприятий 
МСБ это означало не только рост конкуренции, но и постепенное изменение 
условий формирования спроса и маркетинговых коммуникаций.

Параллельно с расширением предпринимательского сектора 
формировалась цифровая маркетинговая среда, в рамках которой возрастала 
роль интернет-коммуникаций, онлайн-продвижения и дистанционных форм 
взаимодействия с рынком. Как отмечается в исследованиях по цифровому 
маркетингу, подобные изменения, как правило, обусловлены не столько 
инициативой бизнеса, сколько трансформацией поведения потребителей, 
для которых цифровые каналы становятся доминирующей средой поиска 
информации, сравнения предложений и принятия решений о покупке (Chaffey, 
Ellis-Chadwick, 2019; Tiago, Veríssimo, 2014).

Важно подчеркнуть, что цифровизация маркетинга в данном случае не 
является результатом исключительно индивидуальных управленческих 
решений предпринимателей. Она формируется как реакция на изменение 
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структуры спроса и моделей потребления, что подтверждается как 
международными аналитическими обзорами, так и национальными 
статистическими данными (OECD, 2021; World Bank, 2023). В этой связи 
анализ макроэкономических и предпринимательских показателей позволяет 
оценить, в какой среде разрабатываются и реализуются маркетинговые 
стратегии малого и среднего бизнеса в Республике Казахстан.

Для количественной характеристики указанных процессов в таблице 1 
представлены ключевые показатели развития малого и среднего бизнеса 
и розничной торговли в Республике Казахстан за 2019–2024 гг. на основе 
официальной статистики Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.

Таблица 1 – Основные показатели развития малого и среднего бизнеса и розничной 
торговли в Республике Казахстан (2019–2024 гг.)

Показатель Года Изменение 
2024 г. к г., 

%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2024

Число действующих субъектов 
МСБ, тыс. ед.

1330 1357 1390 1457 1514 1560 +17,3 +3,0

Занятость в МСБ, млн человек 3,32 3,35 3,47 3,63 3,76 3,82 +15,1 +1,6
Доля МСБ в общей занятости, % 38,2 38,5 39,4 40,1 40,7 41,0 +7,3 +0,7
Объём розничной торговли, трлн тг 12,6 13,3 15,6 17,9 19,3 20,4 +61,9 +5,7
Доля организаций МСБ, 
использующих интернет для 
продаж, %

8,2 9,1 10,4 11,8 13,2 14,0 +70,7 +6,1

Примечание – Составлено авторами

Данные таблицы 1 показывают, что в 2019–2024 гг. сектор малого и среднего 
бизнеса Казахстана сохранял положительную динамику: число действующих 
субъектов МСБ увеличилось на 17,3%, а занятость - на 15,1% (БНС РК, 2024). 
На наш взгляд, это отражает не только расширение предпринимательской 
базы, но и постепенное усиление роли МСБ как «якоря» рынка труда, что 
соответствует выводам международных обзоров о стабилизирующей функции 
малого бизнеса в экономике (OECD, 2021).

Одновременно фиксируется рост доли МСБ в общей занятости с 38,2% до 
41,0%, что указывает на структурное смещение в пользу предпринимательского 
сектора (БНС РК, 2024). При этом темпы прироста в 2024 г. к 2023 г. являются 
умеренными (субъекты МСБ +3,0%, занятость +1,6%), что позволяет 
интерпретировать текущий этап как фазу относительной стабилизации 
количественных параметров сектора. В таких условиях конкурентные 
преимущества всё чаще формируются не за счёт экстенсивного роста, а 
за счёт качества управления рынком и эффективности каналов доступа к 
потребителю, включая цифровые инструменты (Kotler, Keller, 2016; Chaffey, 
Ellis-Chadwick, 2019).
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Рост объёма розничной торговли на 61,9% за период 2019–2024 
гг. подтверждает расширение внутреннего спроса, однако наиболее 
принципиальный для маркетинговых стратегий МСБ сдвиг связан с 
распространением интернет-продаж. Доля организаций МСБ, использующих 
интернет для продаж, выросла с 8,2% до 14,0% (БНС РК, 2024). Это означает, 
что цифровые каналы из «дополнительного инструмента» постепенно 
становятся элементом конкурентной дифференциации: компании, освоившие 
онлайн-продажи, получают доступ к более широкому рынку и инструментам 
продвижения, тогда как часть МСБ остаётся в рамках преимущественно 
офлайн-модели.

Вместе с тем абсолютный уровень показателя (около 14% в 2024 г.) 
указывает на сохраняющийся разрыв между расширением цифрового спроса 
и фактической готовностью значительной части МСБ встроиться в онлайн-
каналы. По нашему выводу, именно этот разрыв формирует «узкое место» 
цифровой трансформации маркетинговых стратегий: цифровая среда растёт 
быстрее, чем способность многих предпринимателей адаптировать каналы 
продаж, контент, аналитику и клиентский сервис под новые модели поведения 
потребителей (Tiago, Veríssimo, 2014; World Bank, 2023).

Агрегированные показатели таблицы 1 отражают общую динамику сектора 
МСБ и расширение практик интернет-продаж, однако они не раскрывают, 
какие именно формы цифрового сбыта стали определяющими и насколько 
изменились институциональные условия доступа МСБ к потребителю. Для 
маркетинговой стратегии принципиально важны не только «факт присутствия 
в онлайне», но и масштаб электронной торговли, её роль в розничном обороте 
и степень платформенной концентрации, поскольку именно эти параметры 
задают правила конкуренции и возможности бренд-дифференциации в 
цифровой среде (Chaffey, Ellis-Chadwick, 2019). 

Для уточнения выявленных тенденций далее представлен анализ динамики 
электронной торговли в Казахстане за 2019–2024 гг. (таблица 2) на основе 
официальных данных БНС РК и авторских выводов (БНС РК, 2024).

Таблица 2 – Динамика развития электронной торговли в Республике Казахстан (2019–2024 гг.)
Показатель Года Изменение

2024 г. к , %
2019 2020 2021 2022* 2023* 2024* 2019 2024

Объём электронной 
торговли (розница), млрд тг

206,3 476,7 482,0 1963,5 2439,8 3156,4 +в 15,3 
раза

+29,4

Доля электронной торговли 
в рознице, %

1,8 4,1 3,6 12,5 12,7 14,1 + в 7,8 
раза

+11,0

Объём электронной 
торговли услугами, млрд тг

121,2 209,2 349,9 1186,5 1602,6 2443,4 +в 20,2 
раза

+52,4

Доля маркетплейсов в 
розничной электронной 
торговле, %

– – – 56,9 72,4 84,9 – +17,3

Примечание – Составлено авторами
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Данные таблицы 2 свидетельствуют о том, что в 2019–2024 гг. электронная 
торговля в Республике Казахстан прошла этап ускоренной и структурно 
глубокой трансформации. Рост объёма розничной электронной торговли 
более чем в 15 раз, а электронной торговли услугами – более чем в 20 раз 
отражает не линейное расширение цифрового сегмента, а качественное 
изменение форм организации потребительского рынка и маркетинговой 
среды. Подобная динамика характерна для экономик, находящихся на стадии 
активного внедрения платформенных моделей и догоняющей цифровизации 
(OECD, 2021).

Особенностью рассматриваемого периода является резкое усиление 
роли электронной торговли после 2021 года, что указывает на переход от 
экспериментального использования цифровых каналов к их системной 
интеграции в экономику. Увеличение доли электронной торговли в структуре 
розничного товарооборота с 1,8 % до 14,1 % свидетельствует о закреплении 
онлайн-каналов как устойчивого элемента рынка, а не временной реакции на 
внешние шоки. Для малого и среднего бизнеса это означает изменение базовых 
условий конкуренции, при которых отсутствие цифрового присутствия всё 
чаще трансформируется в структурное ограничение развития (World Bank, 
2023).

Ключевым структурным сдвигом анализируемого периода является 
доминирование маркетплейсов как основной формы организации 
электронной торговли. Уже в 2022 году более половины розничных онлайн-
продаж осуществлялось через платформы, а к 2024 году их доля достигла 84,9 
%. Данный результат указывает на формирование платформенно-зависимой 
модели цифрового рынка, в рамках которой доступ МСБ к потребителю 
опосредуется институциональными правилами цифровых экосистем. Как 
подчёркивается в научной литературе, подобная модель одновременно 
снижает барьеры входа для малого бизнеса и усиливает его зависимость от 
алгоритмов ранжирования, комиссионной политики и стандартов цифровых 
платформ (Chaffey, Ellis-Chadwick, 2019; Tiago, Veríssimo, 2014).

В условиях доминирования маркетплейсов происходит трансформация 
содержания маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса. Акцент 
смещается с развития собственных цифровых каналов (корпоративных сайтов, 
интернет-магазинов) к управлению присутствием внутри платформенной 
среды: оптимизации карточек товаров, работе с отзывами, участию в 
алгоритмических механизмах продвижения и ценовой конкуренции. Такая 
конфигурация расширяет возможности быстрого выхода на рынок, но 
одновременно ограничивает потенциал долгосрочной дифференциации 
бренда и формирования устойчивых прямых отношений с потребителем вне 
платформенной экосистемы.

Отдельного внимания заслуживает опережающий рост электронной 
торговли услугами, что указывает на более высокую адаптивность сервисных 
видов деятельности к цифровым каналам. Это подтверждает выводы 
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исследований о том, что нематериальные продукты и услуги обладают 
более высоким потенциалом цифрового масштабирования при относительно 
низких инвестиционных затратах, что создаёт дополнительные возможности 
для МСБ в условиях цифровой экономики (OECD, 2021).

Таким образом, анализ данных таблицы 2 показывает, что цифровая 
трансформация маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса 
в Республике Казахстан носит преимущественно платформенно-
ориентированный характер. Электронная торговля перестаёт быть 
вспомогательным каналом продаж и становится системным фактором 
конкурентоспособности МСБ, формируя новые требования к содержанию 
маркетинговых стратегий и инструментарию взаимодействия с рынком.

Полученные результаты позволяют зафиксировать масштабы и структурные 
особенности цифровой трансформации маркетинговой среды малого и 
среднего бизнеса. Вместе с тем корректная интерпретация выявленных 
тенденций требует их соотнесения с международными ориентирами развития 
электронной коммерции и цифровых каналов продаж. В условиях глобализации 
цифровых рынков и распространения платформенных моделей маркетинговые 
стратегии МСБ формируются не в изолированной национальной среде, а в 
контексте трансграничной конкуренции и институционального давления со 
стороны глобальных цифровых экосистем (OECD, 2021; World Bank, 2023).

В этой связи далее представляется целесообразным сопоставить динамику 
и структуру электронной торговли в Республике Казахстан с показателями 
ряда сопоставимых экономик и интеграционных объединений, что позволяет 
уточнить специфику национальной модели цифровизации и её последствия 
для маркетинговых стратегий МСБ (таблица 3).

Таблица 3 – Сравнительные показатели развития электронной торговли и цифровых 
каналов продаж (Республика Казахстан и сопоставимые экономики, 2023–2024 гг.)

Показатель Республика 
Казахстан

Российская 
Федерация

Страны ЕС 
(среднее)

Страны OECD 
(среднее)

Доля электронной торговли в 
розничном товарообороте, %

14,1 16,5 18–20 19–22

Доля маркетплейсов в 
розничной e-commerce, %

84,9 62–65 50–55 45–50

Доля МСБ, использующих 
интернет для продаж, %

14,0 26–28 32–35 35–40

Темпы роста e-commerce (2024 
к 2023), %

+29,4 +18–20 +10–12 +9–11

Степень платформенной 
концентрации

высокая средняя умеренная умеренная

Примечание – Составлено авторами

Сравнительный анализ (таблица 3) показывает, что цифровая 
трансформация торговых и маркетинговых каналов в Республике 
Казахстан имеет структурно отличающуюся конфигурацию по сравнению с 
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сопоставимыми экономиками. Несмотря на более низкую долю электронной 
торговли в розничном товарообороте по сравнению со странами ЕС и 
OECD, Казахстан характеризуется существенно более высокой степенью 
платформенной концентрации цифровых продаж (OECD, 2021).

Если в экономиках ЕС и OECD электронная торговля развивается в 
условиях диверсифицированной цифровой среды с сочетанием собственных 
онлайн-магазинов компаний, нишевых платформ и маркетплейсов, то в 
Казахстане доминирует маркетплейс-центричная модель, на которую в 
2024 году приходилось около 85 % розничной электронной торговли. Это 
указывает на формирование асимметричной цифровой экосистемы, в рамках 
которой маркетинговые стратегии МСБ в значительной степени подчинены 
институциональной логике и алгоритмам крупных платформ (World Bank, 
2023).

Сопоставление показателей использования интернет-каналов продаж 
выявляет ещё одну структурную особенность. При относительно высоких 
темпах роста электронной торговли доля субъектов МСБ, фактически 
использующих интернет для продаж, в Казахстане остаётся более чем в два 
раза ниже, чем в странах OECD. Это означает, что расширение цифрового 
рынка происходит быстрее, чем адаптация предпринимательского сектора, 
и сопровождается концентрацией онлайн-продаж у ограниченного круга 
цифрово-активных компаний.

Таким образом, в отличие от стран с институционально сбалансированной 
цифровой средой, в Республике Казахстан формируется разрыв между ростом 
цифрового спроса и структурной готовностью МСБ к его освоению. Для 
маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса это трансформируется 
в повышенную зависимость от внешних цифровых посредников и 
ограничивает возможности формирования собственных устойчивых каналов 
взаимодействия с потребителями.

Вместе с тем цифровая трансформация маркетинговых стратегий малого и 
среднего бизнеса не носит однородного характера внутри страны. Даже при 
сопоставимых институциональных условиях и едином нормативно-правовом 
поле фактические возможности использования цифровых каналов продаж и 
маркетинговых инструментов существенно различаются в зависимости от 
территориальных факторов.

Маркетинговая стратегия МСБ формируется не только под влиянием 
макроэкономических тенденций и платформенных экосистем, но и в 
рамках конкретной региональной среды, включающей уровень развития 
цифровой и логистической инфраструктуры, плотность потребительского 
спроса, доступность платёжных сервисов и степень интеграции бизнеса в 
национальные и межрегиональные цепочки поставок. В этих условиях даже 
идентичные цифровые инструменты могут давать принципиально различный 
эффект в зависимости от пространственного контекста их применения (World 
Bank, 2023).
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Для малого и среднего бизнеса региональная специфика приобретает 
особое значение, поскольку ограниченность ресурсов снижает возможности 
компенсации инфраструктурных и институциональных разрывов за счёт 
масштабирования или диверсификации каналов продвижения. В результате 
цифровые маркетинговые стратегии МСБ в одних регионах формируются 
как инструмент расширения географии продаж, тогда как в других - остаются 
вспомогательным элементом, не обеспечивающим устойчивого роста и 
конкурентной дифференциации.

Учитывая изложенное, представляется целесообразным перейти 
от агрегированных и сравнительных оценок к анализу региональной 
дифференциации цифровой активности малого и среднего бизнеса в Республике 
Казахстан. Такой подход позволяет выявить пространственные различия 
в степени вовлечённости МСБ в электронную торговлю и использовании 
интернет-каналов для продаж, а также уточнить роль региональных факторов 
в трансформации маркетинговых стратегий.

Соответствующие показатели региональной цифровой активности малого 
и среднего бизнеса в 2023–2024 гг. представлены в таблице 4.

Таблица 4 – Региональная дифференциация цифровой активности малого и среднего 
бизнеса (в Республике Казахстан 2023–2024 гг.)

Регион Доля организаций МСБ, 
использующих интернет 

для продаж, % (2024)

Доля электронной 
торговли в 
розничном 

товарообороте, % 
(2024)

Уровень 
цифровой 

активности 
МСБ

г. Алматы 28,4 21,3 Высокий
г. Астана 24,7 18,9 Высокий
г. Шымкент 15,6 11,2 Средний
Карагандинская область 16,1 10,4 Средний
Актюбинская область 14,8 9,6 Средний
Алматинская область 12,3 8,1 Ниже среднего
Восточно-Казахстанская 
область

11,9 7,8 Ниже среднего

Туркестанская область 7,4 4,6 Низкий
Жамбылская область 6,9 4,2 Низкий
Северо-Казахстанская 
область

7,1 4,9 Низкий

Примечание – Составлено авторами

Данные таблицы 4 отражают выраженную региональную дифференциа
цию цифровой активности малого и среднего бизнеса в Республике Казахстан, 
проявляющуюся как в степени использования интернет-каналов для продаж, 
так и во вкладе электронной торговли в структуру розничного товарооборота. 
Полученные результаты свидетельствуют о том, что цифровая трансформация 
маркетинговых стратегий МСБ носит неравномерный и пространственно 
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обусловленный характер, что в целом соответствует общим выводам о 
территориальной асимметрии цифрового развития предпринимательства.

Наиболее высокий уровень цифровой активности зафиксирован в городах 
республиканского значения — Алматы и Астане. В данных агломерациях 
более четверти субъектов МСБ используют интернет для продаж, а доля 
электронной торговли в розничном товарообороте превышает 18–21 %. Это 
отражает концентрацию платёжеспособного спроса, развитую логистическую 
и платёжную инфраструктуру, а также высокую степень интеграции бизнеса 
в цифровые и платформенные экосистемы. В таких условиях цифровые 
каналы продаж становятся не вспомогательным, а базовым элементом 
маркетинговых стратегий МСБ, а конкурентная борьба смещается в 
плоскость алгоритмического продвижения, управления рейтингами и ценовой 
оптимизации внутри маркетплейсов.

Группа регионов со средним уровнем цифровой активности (г. Шымкент, 
Карагандинская и Актюбинская области) характеризуется более умеренным 
распространением интернет-продаж. Здесь доля МСБ, использующих 
цифровые каналы, составляет порядка 14–16 %, а вклад электронной торговли 
в розничный товарооборот не превышает 9–11 %. Для данных регионов 
характерна смешанная модель маркетинговых стратегий, при которой 
онлайн-каналы дополняют традиционные офлайн-форматы и используются 
преимущественно для расширения географии продаж, не формируя 
доминирующего канала взаимодействия с потребителем.

Регионы с уровнем цифровой активности ниже среднего и низкой 
вовлечённостью МСБ в электронную торговлю преимущественно 
представлены аграрными и периферийными территориями. В Туркестанской, 
Жамбылской и Северо-Казахстанской областях доля организаций МСБ, 
использующих интернет для продаж, не превышает 7–8 %, а вклад электронной 
торговли в розничный товарооборот остаётся на уровне 4–5 %. Это указывает 
на наличие устойчивых структурных барьеров цифровизации, связанных с 
ограниченной логистической доступностью, меньшей ёмкостью локального 
спроса и слабой интеграцией регионального бизнеса в национальные 
платформенные каналы.

Таким образом,  анализ таблицы 4 показывает, что цифровая трансформа-
ция маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса в Республике Казах-
стан имеет ярко выраженную пространственную специфику. Региональные 
различия в доступе к цифровым каналам продаж и маркетинговым инстру
ментам становятся самостоятельным фактором конкурентоспособности МСБ 
и требуют учёта при разработке мер поддержки и развития цифрового пред-
принимательства.

Обсуждение. Полученные результаты позволяют углубить понимание 
цифровой трансформации маркетинговых стратегий малого и среднего 
бизнеса в Республике Казахстан и соотнести выявленные эмпирические 
закономерности с современными теоретическими подходами к цифровому 
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маркетингу, электронной коммерции и развитию платформенных рынков. В 
отличие от исследований, в которых цифровизация бизнеса рассматривается 
преимущественно через призму внедрения отдельных технологий или 
динамики электронной торговли, в данной работе цифровая трансформация 
интерпретируется как изменение институциональных условий доступа МСБ к 
потребителю и перестройка логики формирования маркетинговых стратегий 
в цифровой среде (Kotler, Keller, 2016; Chaffey, Ellis-Chadwick, 2019; Porter, 
2001).

Во-первых, результаты исследования подтверждают тезис о том, что 
трансформация каналов продаж и коммуникаций приводит к пересмотру 
традиционных источников конкурентных преимуществ компаний. Рост 
электронной торговли и расширение цифровых каналов продаж в Казахстане 
формируют ситуацию, при которой цифровое присутствие становится не 
дополнительным, а необходимым элементом маркетинговой стратегии МСБ. 
При этом выявленная динамика указывает на то, что расширение цифрового 
спроса опережает адаптацию значительной части предпринимателей, что 
согласуется с выводами международных исследований о неравномерности 
цифровой трансформации малого бизнеса (OECD, 2021).

Во-вторых, ключевым результатом исследования является выявление 
платформенно-зависимого характера цифровой трансформации маркетинговых 
стратегий МСБ в Республике Казахстан. Высокая концентрация электронной 
торговли в рамках маркетплейсов указывает на переход от инструментальной 
цифровизации к институциональной, при которой правила доступа к рынку, 
механизмы продвижения и параметры конкуренции во многом задаются 
цифровыми платформами. Такая конфигурация отличается от практик 
стран ЕС и OECD, где сохраняется более сбалансированное сочетание 
платформенных и собственных цифровых каналов компаний (OECD, 2021; 
World Bank, 2023).

С точки зрения маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса 
данная модель имеет двойственный эффект. С одной стороны, маркетплейсы 
снижают барьеры входа на рынок и расширяют доступ к потребительской 
аудитории. С другой стороны, усиливается зависимость предпринимателей 
от алгоритмов платформ, комиссионной политики и ценовой конкуренции, 
что ограничивает возможности долгосрочного бренд-строительства и 
формирования устойчивых прямых отношений с потребителем.

В-третьих, результаты регионального анализа позволяют рассматривать 
цифровую трансформацию маркетинговых стратегий МСБ как простран-
ственно обусловленный процесс. Концентрация цифровой активности в го-
родах республиканского значения и её более низкий уровень в периферийных 
регионах подтверждают определяющую роль инфраструктурных и институ-
циональных факторов, что соответствует выводам международных исследо-
ваний (World Bank, 2023).

В целом обсуждение подтверждает, что цифровая трансформация 
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маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса в Республике Казахстан 
представляет собой сложный и многофакторный процесс, в котором рост 
цифровых каналов продаж сочетается с платформенной зависимостью и 
выраженной региональной асимметрией. Это создаёт концептуальную основу 
для формулирования итоговых выводов и практических рекомендаций, 
представленных в заключении.

Заключение. Проведённое исследование позволило выявить системные 
изменения в маркетинговых стратегиях малого и среднего бизнеса 
Республики Казахстан в условиях цифровой трансформации экономики. 
Установлено, что в 2019–2024 гг. цифровизация МСБ сопровождалась не 
только количественным ростом электронной торговли, но и качественным 
изменением институциональных условий доступа бизнеса к потребителю, 
что трансформировало логику конкурентного позиционирования, набор 
маркетинговых инструментов и структуру каналов продаж.

Во-первых, доказано, что цифровая трансформация маркетинговых 
стратегий МСБ в Казахстане носит ускоренный, но структурно 
несбалансированный характер. Высокие темпы роста электронной 
торговли сочетаются с относительно низкой долей субъектов МСБ, 
активно использующих интернет-каналы для продаж, а также с высокой 
концентрацией цифрового рынка в рамках платформенных экосистем. Это 
указывает на формирование платформенно-зависимой модели цифровых 
продаж, при которой маркетинговые стратегии малого и среднего бизнеса 
всё в большей степени определяются алгоритмами, комиссионной политикой 
и институциональными правилами цифровых платформ, а не автономными 
управленческими решениями предпринимателей.

Во-вторых, сравнительный и региональный анализ показал, что цифровая 
трансформация маркетинговых стратегий МСБ имеет выраженную 
пространственную специфику. В городах республиканского значения 
цифровые каналы становятся системообразующим элементом стратегий 
роста и конкурентного позиционирования, тогда как в периферийных и 
аграрных регионах они сохраняют вспомогательный характер. В результате 
формируется эффект «цифрового неравенства» внутри сектора МСБ, при 
котором доступ к цифровым каналам и платформенным экосистемам 
выступает самостоятельным фактором конкурентоспособности бизнеса.

Полученные результаты позволяют сформулировать практические 
рекомендации, ориентированные на повышение устойчивости маркетинговых 
стратегий МСБ в цифровой среде. Во-первых, меры государственной 
поддержки цифровизации МСБ целесообразно сместить от универсальных 
программ к дифференцированным инструментам, учитывающим 
региональные различия в инфраструктуре, логистической доступности 
и ёмкости спроса. Во-вторых, наряду с поддержкой участия МСБ в 
маркетплейсах необходимо стимулировать развитие собственных цифровых 
каналов продаж (корпоративных сайтов, интернет-магазинов, прямых каналов 
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коммуникации с клиентами) в тех сегментах, где это экономически оправдано и 
способствует снижению платформенной зависимости. В-третьих, программы 
развития цифрового предпринимательства должны быть дополнены мерами 
по повышению маркетинговых и аналитических компетенций МСБ, включая 
работу с данными, алгоритмами платформ и цифровыми инструментами 
продвижения.

В научном плане полученные выводы расширяют представления о цифровой 
трансформации маркетинговых стратегий малого и среднего бизнеса как о 
многофакторном и институционально обусловленном процессе. Результаты 
исследования создают основу для дальнейших научных работ, направленных 
на анализ отраслевых различий цифровых маркетинговых стратегий МСБ, 
оценку эффективности сочетания платформенных и автономных цифровых 
каналов, а также использование микроуровневых данных для более глубокого 
изучения управленческих решений предпринимателей в условиях цифровой 
экономики.
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